Al termine del suo mandato, ogni magistrato15 depositava i propri 
atti16 – è probabile, tuttavia che gli acta senatus17 venissero consegnati 
all’archivio immediatamente, alla fi ne della sessione senatoria – affi n-
ché potessero essere consultati in primo luogo dagli altri magistrati.

Ben presto anche coloro che non partecipavano alla vita pub-
blica cominciarono a trovare interesse a consultare gli atti in ar-

initio (quod vocatur protocollum) per tempora gloriosissimi comitis sacrarum no-
strarum largitionum habet appellationem in talibus scribuntur, et ut protocollum 
non incidant, sed insertum relinquant. Novimus enim multas falsitates ex talibus 
chartis ostensas et prius et nunc: ideoque licet aliqua sit charta (nam et hoc scimus) 
habens protocollum non ita conscriptum, sed aliam quondam scripturam gerens, 
neque illam suscipiant tamquam adulteram et ad talia non opportunam, sed in sola
tali charta qualem dudum diximus documenta scribant. Haec itaque quae de qua-
litate valium chartarum a nobis decreta sunt <et> de incisione eorum quae vo-
cantur protocolla valere in hac felicissima solum civitate volumus, ubi plurima 
quidam contrahentium multitudo, multa quoque chartarum abundantia est, et 
licet legali modo negotiis uti et non dare occasionem quibusdam falsitatem com-
mittere, cui se obnoxios existere demonstrabunt qui praeter haec agere praesum-
pserint. […] Dat. XVIIII Kal. Septemb. CP post cons. Belisarii v.c.”. L’imperato-
re impone ai notai di Costantinopoli l’uso di appositi fogli che portano in testa 
il protocollo, appunto, il quale contiene varie indicazioni in un’elegante e miste-
riosa scrittura: una sorta di moderno bollo, che non va tagliato per attaccarlo ad 
altri documenti, e che assolve funzioni di autenticità e, probabilmente, anche di 
natura fi scale. Questa formalità esteriore viene completata, poi, alcuni giorni do-
po, dalla Nov. 47 con prescrizioni relative alla datazione dei documenti. L’anno 
va espresso con la triplice indicazione dell’anno di regno dell’imperatore, del con-
solato e dell’indizione.

15 Un discorso a parte meritano i censori, poiché, per la delicata importanza 
che le loro funzioni rivestivano per l’ordinamento, è indubbio che essi ricorressero 
alla documentazione scritta e non solo al fi ne di redigere la famosa lista censoria. 
Data l’inevitabile connessione che questa magistratura aveva con le altre e data la 
necessità che anche altri si servissero della documentazione prodotta dai censori, si 
stabilì che, ancora prima che il censore terminasse il suo incarico, le sue carte non 
venissero conservate presso l’uffi cio, come per le altre magistrature, ma nel tempio 
delle Ninfe (Cic. Pro Milone, 27: “eum qui aedes Nympharum incendit ut memo-
riam publicam recensionis tabulis publicis impressam extingueret”) e l’atrio delle 
libertà (Liv. Ab Urbe cond., XLIII, 16, 13: “Censores extemplo in atrium libertatis 
escenderunt et obsignatis tabellis clausoque dimissisque servis publicis”). Inoltre 
non si aveva il passaggio diretto delle carte dal censore al suo successore, come era 
regola che facessero gli altri magistrati, ma al termine del mandato ciascun censore 
depositava i propri atti nell’archivio pubblico, per agevolarne la consultazione an-
che degli altri magistrati.